

ДО ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ
ПРОКУРОРСКА КОЛЕГИЯ
ГР.СОФИЯ

К О Н Ц Е П Ц И Я

За стратегическо управление на Районна прокуратура гр.Силистра

От Анелия Веселинова Стойчева – И.ф. административния ръководител - Районна прокуратура гр.Силистра, във връзка с участие в конкурс за избор на административен ръководител – районен прокурор на Районна прокуратура – Силистра съгласно чл. 194б, ал.1 т.2 от Закона за съдебната власт.

**УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА ЧЛЕНОВЕ НА
ПРОКУРОРСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ,**

Настоящата концепция за стратегическо управление на Районна прокуратура гр.Силистра е изготвена във връзка с изискванията на чл.194б, ал.1 т.2 от ЗСВ и съгласно чл.4, ал.3 т.6 от Правилата за избор на Административни ръководители на органите на съдебната власт.

Концепцията има следното съдържание:

- Лична мотивация за заемане на длъжността,
- Анализ и оценка на състоянието на Районна прокуратура гр.Силистра
- Очертаване достиженията и проблемите в досегашната дейност
- Набелязване мерки за развитие и мерки за тяхното достигане

Съобразно изискванията на чл.194б, ал.1 т.2 от ЗСВ, представям пред Вас основните си виждания, относно стратегическото управление на Районна прокуратура – Силистра в качеството ми на кандидат за неин административен ръководител.

I. Настоящата концепция разработих, основавайки се на своите визия и идеи за развитие на Районна прокуратура – Силистра, като звено от Прокуратурата на Република България, преценявайки през натрупания от мен професионален и житейски опит. Кандидатствам за длъжността административен – ръководител на Районна прокуратура – Силистра като израз на нормалното желание на всеки магистрат за кариерно развитие. Основавам се на натрупания от мен опит и познания, които през годините съм развила в областта на правото.

Осъзнавам отговорността, професионалните изисквания и очаквания към тази длъжност. Заемането на този пост е изключително трудна и отговорна

задача, която изисква отдаденост, решителност, последователност и целенасоченост.

Като административен ръководител на РП гр.Силистра ще се старая с личен пример и придобит опит да създам благоприятна работна среда, както за магистратите, така и за служителите. Убедена съм, че добрият ръководител трябва да умее да води конструктивен диалог с ръководеният от него колектив, да е способен своевременно да отстранява причините, които биха породили напрежение в ежедневната работа на повереното му звено. Считам, че на този етап съм доказала, че мога да вземам бързи и гъвкави решения, които водят до правилно разрешаване на възникнал проблем. Ще положа усилия да не се допускат пропуски и да отстраним слабости, а за постигането на тези цели ще разчитам на подкрепата на колегите - прокурори, следователи и съдебни служители, от която се ползвам и към момента в качеството ми на и.ф. административен ръководител – районен прокурор.

Решението ми за участието в процедурата за избор на административен ръководител на Районна прокуратура Силистра се основава на придобития от мен професионален опит в съдебната система, както и извън нея. Притежавам 18 години юридически стаж, от които 7 години в Прокуратурата на Република България.

С Решение на ВСС по протокол № 23 от 19.09.2018 г. съм назначена на длъжност „прокурор“ в РП – Царево. С решение на ВСС, считано от 01.01.2020г. съм назначена на длъжност „прокурор“ в РП – Бургас. С решение № ВСС по протокол № 11/31.03.2021г. съм преместена на длъжност „прокурор“ в Районна прокуратура гр.Силистра, където работя до настоящия момент. С решение на ПК на ВСС с протокол № 31/ 24.09.2025г. съм определена за изпълняващ функциите административен ръководител – районен прокурор на Районна прокуратура гр.Силистра, считано от 29.09.2025г.

С протокол №18 на ПК на ВСС съм повишена в ранг „Прокурор в ОП“, считано от 08.05.2024г. Комплексната оценка при последното ми атестиране е „Много добра“.

Придобитите от мен професионални и организационни познания и управленски опит, продължителният прокурорски стаж ми дават увереност да кандидатствам за заемането на длъжността.

Смея да твърдя, че притежавам и необходимите лични качества, тъй като в процеса на работа съм доказала, че съм балансиран, диалогичен и конфиденциален човек, проявявам колегиалност, толерантност и лоялност при отношенията си с колегите.

При изпълнение на функциите си винаги съм съблюдавала необходимите

етичните правила, касаещи принципите на независимост, безпристрастност и почтеност. Освен, че съм независим магистрат, съм мотивирана да усъвършенствам личните си качества и да следя за новостите в правораздаването, с цел постановяване на законосъобразни, мотивирани и справедливи актове. Последователността и безкомпромисното отстояване на принципите на законността, справедливост и прозрачност в работата ми, са характерни мои черти, като по тази причина бях избрана и от прокурорския колектив на РП - Силистра да заемам длъжност Председател на комисия по професионална етика.

Опитът, придобит в годините на професионалното ми развитие, показва, че административният ръководител е този, който следва да осигури възможности за развитие на всеки един магистрат и съдебен служител като въведе ясни правила, приложими спрямо всички, с оглед реализиране на съвременно и диалогично административно управление. Притежавам способността да работя в колектив и отношенията ми с колегите се основават на уважение, коректност и принципност.

С оглед професионалния ми опит и личните качества, за времето, през което работя в Районна прокуратура Силистра съм опознала спецификите на работата, проблемите, особеностите в нея. Установила съм професионални контакти и взаимоотношения с местните институции: Районните съдилища в гр.Силистра, гр. Дулово и гр.Тутракан, и Окръжна прокуратура Силистра.

Резултатите от дейността на РП Силистра - зависят в голяма степен от ефективността на действията на охранителните, оперативните, издирвателните и другите специфични органи и служби на МВР /на централно и местно ниво/, както и работата с всички разследващи органи – Окръжен следствен отдел при ОП – Силистра, разследващите полицаи от ОДМВР – Силистра, от ГПУ – Силистра, ТЗ БОП, и разследващите митнически инспектори от Митница - Русе. С тяхната дейност и специфика съм запозната в детайли, тъй като в периода от 2016г. до 2018г. бях назначена на длъжност разследващ полицай в ОДМВР – Силистра.

Всичко това ми дава увереност, че мога да поема отговорност за ръководството на Районна прокуратура гр.Силистра. Ако бъда избрана на тази позиция, основни принципи при управлението ще бъдат: законност, повишаване качеството на работа, усъвършенстване на добрите практики, междуинституционално сътрудничество, прозрачност, осигуряване на добра среда за работа и микроклимат в колектива, уважение и зачитане на човешкото достойнство и колегиалност. Осъзнавам отговорността, която поемам кандидатирайки се за тази отговорна административна длъжност. Обществото изисква провеждане на бърз, обективен, справедлив и предвидим наказателен процес, очаква прозрачност и информираност. В този смисъл е водеща ролята на административния ръководител, който, утвърждавайки принципите на

отговорност, ефективност, прозрачност, бързина и качество, ежедневно следва да работи за реализиране върховенството на правото във всичките му форми и да защитава правата на гражданите.

За реалното управление на Районна прокуратура – Силистра, считам че следва да се търси правилния подход за решаване на налични проблеми и затруднения в работата на прокуратурата. От изключителна важност е да се намери метод за оптимизиране на нашата работа, защото българската прокуратура като цяло е такава на държава членка на Европейския съюз и следва да се поддържат високи нива на професионализъм, съобразно националната и европейската правна рамка.

Осъзнавам, че ще срещна множество трудности и предизвикателства от различно естество, но вярвам, че въз основа на професионалния ми опит и лични качества ще успея да изпълнявам задълженията на административен ръководител съвестно и безпристрастно.

II. Анализ и оценка на състоянието на органа на съдебната власт

Районна прокуратура гр.Силистра е част от структурата на Апелативна прокуратура гр.Варна и обхваща 118 населени места, административно обособени в 7 общини на територията на Област Силистра. Считано от 01.01.2020г., след окрупняване и осъществена съдебна реформа към Районна прокуратура гр.Силистра са включени две териториално отделения - ТО гр.Тутракан и гр.Дулово.

През последните години област Силистра, като и в много други области в страната е с влошаващи се демографски показатели и висок ръст на безработица. Тези фактори дават отражение върху структурата и спецификата на престъпността в съдебния район и до голяма степен определят работата на прокуратурите. В съдебния район понастоящем работят 8 прокурора и 1 мл.прокурор, които са с добра мотивация и с нужната професионална компетентност. Към настоящия момент има една незаета щатна бройка на длъжност „младши прокурор“, която ще бъде заета считано от 01.07.2026г. , след успешното приключване на обучение в НИП.

Районна прокуратура – Силистра се помещава в административна сграда, публична държавна собственост, находяща се на ул.”Илия Блъсков” № 1. Разполага с 13 кабинета и 3 други помещения. Наличните работни кабинети, ползвани от магистратите и съдебните служители, са в добро състояние, снабдени са с необходимото офис оборудване и компютърна техника, съответстваща на минималните изисквания на Дирекция „ИОТ“ при АГП и напълно обезпечават нуждите на РП – Силистра. Всеки прокурор е настанен в самостоятелен кабинет.

Материалното оборудване на работните места в прокуратурата е в много добро състояние.

Администрацията е структурирана съгласно Правилника на администрацията на ПРБ и съгласно утвърденото длъжностно разписание на

окръжна прокуратура гр.Силистра. В Районна прокуратура по щат са 18/осемнадесет/ служители и щатове са заети. Дейността на администрацията в Районна прокуратура гр.Силистра се ръководи от 1/един/ съдебен администратор. Общата администрация се състои от общо 7/седем/ служители, от които 3/трима/ служители в звено „Финансово – счетоводна дейност“ и 4/четирима/ служители в звено „Информационно и техническо обслужване“. Специализираната администрация е организирана от общо 10/десет/ служителя, от които 8 /осем/ щатни бройки съдебен деловодител, 1/една/ щ.бройка съдебен секретар и 1 / една/ щатна бр. архивар. Следва да се отбележи, че три от щ.бройки за съдебен деловодител за разпределени , както следва – 1/една/ щ.бройка в ТО – Дулово и 2 /две/ щ. бройки в ТО – Тутракан. Всички съдебни служители са с необходимата квалификация и стаж и изпълняват професионалните си задължения отговорно като спазват Етичния кодекс на съдебните служители. Няма незаети щатни длъжности за служители в Районна прокуратура гр.Силистра.

В Районна прокуратура гр.Силистра съотношението магистрати – служители е 1:1,8.

В Районна прокуратура гр.Силистра се спазва принципа за случайно разпределение на преписки и досъдебни производства. Издадена е заповед за определяне на групи и процент на натовареност на участващите прокурори. Извършените от Апелативна прокуратура гр.Варна и Окръжна прокуратура гр.Силистра в тази връзка проверки не са констатирани нередности.

В Районна прокуратура е инсталирана правно-информационната система „Апис“. Всички магистрати и съдебни служители са снабдени с персонални компютри.

III. Очертаване на достижения в дейността на Районна прокуратура гр.Силистра.

През 2024 г. общият брой на наблюдаваните преписки е **2909 бр. (2023-3238бр.; 2022-3369бр.)**, от които 2722 бр.са новообразувани. Решените преписки са 2839 бр. (2023-3148 бр.; 2022-3231бр.), както следва:

- С постановен отказ от образуване на ДП-2107 бр. (2023-2116 бр.; 2022-2216 бр.);
- Образувани ДП – **505 бр. (2023-765 бр.; 2022-672 бр.)**;
- Общ брой преписки с възложени проверки от прокурора на друг орган- **719 бр. (2023-822 бр.; 2022-908 бр.)**.

Срочност на приключените възложени проверки:

- В законовия срок по чл.145, ал.2 от ЗСВ - **675 бр. (2023-761 бр.; 2022-805 бр.)**, приключени извън срок - 2.
- Неприключени – **57 бр. (2023-61 бр.; 2022-103 бр.)**

Относителният дял на образуваните досъдебни производства (505 бр.) спрямо общия брой решени през периода преписки по следствения надзор (2839 бр.) е 17,8%. Относителният дял на отказите за образуване (2107 бр.) спрямо общия брой решени през периода преписки (2839 бр.) е 74,21%, а относителният

дял на решенията с възлагане на предварителна проверка преписки (719 бр.) спрямо общия брой решени през периода (2839 бр.) е 25,33%.

В края на отчетния период са останали 70 бр. за решаване при прокурор, всички в законовия срок **(2023-90 бр; 2022-1386р.)**.

Очертава се тенденция за намаляване на общия брой на наблюдаваните преписки.

За сравнение с предходните години се наблюдава лек спад на броя нерешени преписки в края на отчетния период, което се дължи на намаляване на общия брой.

През 2024г. продължи добрата практика въведена от предходни години за ежедневен контрол, чрез проверки в УИС на изтичащи срокове на проверки и произнасяне от страна на магистратите в 30 дневния срок и своевременното докладване на наблюдаващите прокурори.

Относно срочността за произнасяне/решаване на преписките от прокурор може да се обобщи, че по 2839 бр. преписки произнасянето е в срок до 1 месец. Извън срока-няма.

Анализът на данните формира изводи, че за решаването на преписките прокурорите са работили с необходимата задълбоченост и отговорност, за срочно и ефективно извършване на проверките, и изпълнение на поставените задачи, като са се съобразявали с дадените от горестоящите прокуратури указания. Във връзка с обстоятелството, че след 01.07.2024г. (от който момент реално работещите магистрати са общо пет, в.ч. в двете ТО), обемът на документооборота макар и намалял като цяло води до недостатъчно мотивиране на прокурорските актове, поради което се наблюдава и леко завишение на отменени постановления за отказ от образуване на ДП. В тази връзка следва да бъде отбелязано, че известна роля има и въведеното законово положение за двуинстанционно атакуване на тези актове. Обемът на останалите за решаване при прокурор преписки се дължи на обективни причини- някои от тях са образувани в края на календарната 2024г., в т.ч. и в последните работни дни между Коледните и Новогодишни празници.

Общият брой на наблюдаваните през периода ДП (БП и ДП) е 2242. През 2023г. техният брой е бил 1846, а през 2022г. – 1795. Тези данни сочат увеличаване на общия брой на наблюдаваните през 2024г. досъдебни производства от страна на прокурорите в РП – Силистра, ТО-Дулово и ТО-Тутракан, поради обстоятелството, че през отчетната година са наблюдавани голям брой ДП прекратени поради изтекла давност. **Общият брой наблюдавани ДП, без прекратените по давност е 1623 (2023г. – 18066р.; 2022г. – 17026р.)**.

Общият брой на новообразуваните през периода ДП в РП – Силистра е 965 и те са 43,04% от броя на всички наблюдавани ДП (2242 бр.) и 59,46% от наблюдаваните, без прекратените по давност (1623 бр.).

Сравнявайки броя на новообразуваните ДП през 2024г. – 965 бр. с 2023г. /1231/ и 2022г. /1203/, следва извода, че броят им през 2024г. е по-нисък в сравнение с предходните две години. Изводът е за тенденция към намаляване на броя на новообразуваните ДП, наблюдавани от РП – Силистра през 2024г.

От извършените престъпления по новообразуваните ДП са пострадали общо 429 физически и са ошетени 39 юридически лица.

Видове производства:

Бързи производства.

Общият брой на наблюдаваните бързи производства в РП-Силистра през отчетния период е 166. Съотношението на бързите производства спрямо общия брой наблюдавани ДП през периода е 7,4%, а спрямо общия брой новообразувани през 2024 г. ДП е 17,2%.

През 2023г. броят на наблюдаваните БП е бил 151. Съотношението на бързите производства спрямо общия брой наблюдавани ДП е 8,18%, а спрямо общия брой новообразувани ДП е 12,27%.

През 2022г. броят на наблюдаваните БП е бил 183. Съотношението на бързите производства спрямо общия брой наблюдавани ДП е 10,19%, а спрямо общия брой новообразувани ДП е 15,21%.

Отчита се увеличение на броя на наблюдаваните БП в сравнение с предходните години, което се дължи основно на образуваните по чл. 279 от НК в началото на 2024г.

ДП, разследвани по общия ред /ДПРОР/.

Общият брой на наблюдаваните ДП, разследвани по общия ред през отчетния период е 1486. От тях 1410 са разследвани от разследващ полицай, 74 са разследвани от следовател и 2бр. са разследвани от разследващ митнически инспектор. Няма досъдебни производства, разследвани от прокурор.

За съпоставка през 2023г. общият брой на наблюдаваните ДП, разследвани по общия ред е 1684. От тях 1585 са разследвани от разследващ полицай, 97 са разследвани от следовател и 2бр. са разследвани от разследващ митнически инспектор. Не са били налице досъдебни производства, разследвани от прокурор.

За съпоставка през 2022г. общият брой на наблюдаваните ДП, разследвани по общия ред е 1553. От тях 1478 са разследвани от разследващ полицай, 73 са разследвани от следовател и 2бр. е разследвано от разследващ митнически инспектор. Не са били налице досъдебни производства, разследвани от прокурор.

Съпоставката на горните данни сочи намаление на наблюдаваните ДПРОР спрямо 2023г. и 2022г.

Съотношението на наблюдаваните ДП, разследвани по общия ред(1486 бр.) спрямо общия брой наблюдавани ДП /без прекратените по давност/ (1623 бр.) през 2024г. е 91,56%.

Съотношението на новообразуваните през 2024г. ДПРОР (819 бр.) спрямо общия брой наблюдавани ДП, разследвани по общия ред през отчетния период (1486 бр.) е 55,1%.

Наблюдаващите прокурори следят за стриктното спазване на сроковете за разследване и своевременното изготвяне на искания за продължаването им при наличие на обективни причини за това. Създадена е организация за ежеседмична ревизия на наблюдателните дела, с оглед контрол на сроковете за разследване.

За поредна година един от приоритетите в работата на прокурорите от РП - Силистра беше срочността на делата със задържани лица, респ. своевременното им приключване. В резултат на изискванията поставени пред разследващите органи и въведената организация на работа в РП – Силистра, отнасяща се до извършваните действия в досъдебната фаза на наказателното производство, не са допуснати случаи на задържане над законовите срокове.

Стриктно се следят и сроковете, визирани в чл.234, ал.8 от НПК, както и тези по чл. 244, ал.8 от НПК. Всеки наблюдаващ прокурор следи и за качеството на разследване по досъдебните производства, като при необходимост дава устни указания при доклад на делото от разследващия орган или в писмен вид.

През 2024г. са наблюдавани 74 досъдебни производства, разследвани от следовател, като 10 бр. от тях са новообразувани, всички възложени по реда на чл.194, ал.1 т.4 НПК. Съпоставката с данните от предходния отчетен период (2023 г.) е следната - наблюдавани 97 ДП разследвани от следовател, от тях 35 бр. новообразувани, 6 бр. са възложени по реда на чл.194, ал.1 т.4 НПК. Съответно за 2022г. данните сочат общо наблюдавани 73 досъдебни производства разследвани от следовател, от които 20 бр. новообразувани, 7 бр. са възложени по реда на чл.194, ал.1 т.4 НПК.

За периода 01.01.2024г. - 31.12.2024г. общият брой на решенията от прокурорите в РП-Силистра досъдебни производства е 1862, за разлика от 2023г., когато данните сочат 1306 бр., а през 2022г. 1382 бр.

В края на отчетния период са останали 319 бр. досъдебни производства неприключени от разследващия орган и 87 ДП нерешени от прокурора. Всички са в законоустановения срок.

Брой внесени искания по реда на чл. 72 от НПК за обезпечаване на конфискацията, глобата и отнемането на вещи в полза на държавата за 2024г. - 12 бр., разгледани от съда - 12 бр., уважени – 12 бр., неуважени – 0 бр.

Брой внесени искания по реда на чл. 72 от НПК за обезпечаване на конфискацията, глобата и отнемането на вещи в полза на държавата за 2023г. - 13 бр., разгледани от съда - 13 бр., уважени – 9 бр., неуважени – 4 бр.

Брой внесени искания по реда на чл. 72 от НПК за обезпечаване на конфискацията, глобата и отнемането на вещи в полза на държавата за 2022г. - 3 бр., разгледани от съда - 3 бр., всички неуважени.

Приключените за 2024г. общо са 1117 бр. ДП, са в законоустановения срок, представляващи 68,82% от общия брой наблюдавани ДП (1623 бр.). Неприключени ДП - 319 бр., всички в законов срок.

За сравнение - приключените през 2023г. общо 1241 бр. ДП, са в законоустановения срок, представляващи 68.72% от общия брой наблюдавани ДП. Неприключени ДП - 437 бр., всички в законов срок.

Приключените за 2022г. общо 1219 бр. ДП, са в законоустановения срок, представляващи 67.91% от общия брой наблюдавани ДП. Неприключени ДП - 339 бр., всички в законов срок.

Посочените данни обосновават извод, че през всяка следваща календарна година броят на неприключените ДП макар и в законоустановен срок значително

намалява. Това се дължи на по-добрата организация създадена екипно от наблюдаващите прокурори и разследващите органи.

- Решени досъдебни производства от прокурор. Видове решения.

Решените ДП са 1862 бр., представляват 83,05% от общия брой наблюдавани ДП (2242).

Нерешените ДП - 35 бр., представляват 1,56% от общия брой наблюдавани ДП (2242).

Прекратените ДП – 1147 бр. представляват 61,6% от общия брой решени ДП (1862).

Спрените ДП – 230 бр. представляват 12,35% от общия брой решени ДП (1862).

Внесените в съда – 458 бр. представляват 24,6% от общия брой решени ДП (1862).

През 2024г. общият брой на внесените прокурорски актове в съда е 467 срещу 478 лица (за 2023 г. 466 акта, 2022 г.- 454 акта). Забелязва се тенденция за устойчивост на внесените в съда дела.

Съотношението на общия брой прокурорски актове внесени в съда (467 бр.) към общо наблюдаваните дела (2242 бр.) е 20,83%, към решените (1862 бр.) - 25,08%, а спрямо приключените (1117 бр.) – 41,81%.

В сравнение с данните от 2023г., съответно – 25,24%, 35,68% и 37,55%, се формират изводи за относителна устойчивост в работата на прокурорите от РП-Силиста.

-Внесени в съда ДП за 2024г.

По видове актове са разпределени, както следва:

-обвинителни актове – 260 бр. срещу 271 лица. Съотношението на общия брой обвинителни актове към общо наблюдаваните (2242 бр.) – 11,6%, а към приключилите дела (1117 бр.) – 23,28%.

-споразумения – 136 бр. срещу 136 лица. Съотношението на общия брой споразумения към общо наблюдаваните дела (2242 бр.) е 6,07%, а към приключилите дела (1117 бр.) е 12,18%.

-предложения по чл. 78а от НК – 71 бр. срещу 71 бр. лица. Съотношението на общия брой предложения към общо наблюдаваните дела (2242 бр.) е 3,17%, а към приключилите дела (1117 бр.) е 6,36%.

Данните за прокурорските актове внесени в съда и лицата по тях, съобразно структурата на НК – по глави и раздели са следните:

Глава II – общо 35 акта срещу 35 лица (ОА, споразумения и предложения по 78а НК).

Глава III – общо 1 акт срещу 1 лице (предложение по 78а НК).

Глава IV – общо 24 акта срещу 24 лица (ОА и предложения по 78а НК).

Глава V – 36 акта срещу 38 лица (ОА и споразумения).

Глава VI – 15 акта срещу 15 лица (ОА, споразумения и предложения по 78а НК).

Глава VIII – 75 акта срещу 79 лица (ОА и споразумения).

Глава IX – 30 акта срещу 32 лица (ОА, споразумения и предложения по 78а НК).

Глава X – 8 акта срещу 8 лица (ОА, споразумения и предложения по 78а НК).

Глава XI – 243 акта срещу 246 лица (ОА, споразумения и предложения по 78а НК).

-Спрени ДП.

През 2024г. спрените ДП са 230 бр., от които поради неразкриване на извършител 116 бр. и спрени на други основания – 114 бр. За 2023г. данните са следните - спрени **289** бр. ДП, от тях спрени поради неразкриване на извършител – 189 бр. и 100 бр. спрени на други основания. За 2022г. данните са следните - спрени 393 бр. ДП, от тях спрени поради неразкриване на извършител – 205 бр. и 188 бр. спрени на други основания.

За поредна година задача и приоритет в работата на прокурорите от РП – Силистра са делата спрени срещу лица с повдигнати обвинения. В резултат на въведени организационни мерки в РП – Силистра, прокурорите активно работят за приключване на този вид дела, регулярно се изискват справки от отдел „Издирване“ при РУ – Силистра относно действията, които се извършват за установяване местонахождението на обявените за издирване лица. И през 2024г. продължиха съвместните срещи с представители на полицейските органи работещи по линия на издирване на лица и МПС, в хода на които се поставяха и решаваха възникнали проблеми, а също така се набелязаха мерки за подобряване на работата. През изтеклия отчетен период е засилена работата по сътрудничество с Дирекция „МОС“-МВР относно установяване на актуални адреси на лицата от тази категория в страни-членки на ЕС, както и извън него.

През 2024 г. прокурорите от РП-Силистра стриктно са спазвали указанията на горестоящите прокуратури, свързани с ускоряване на разследванията по ДП и избягване на случаи за необосновано забавяне, съотв. удължаване на срокове.

Следва да бъде отбелязано, че периодично спрените ДП, които се намират на съхранение в деловодството на РП- Силистра се проверяват от наблюдаващите прокурори. При наличие на предвидени в НПК основания, същите се възобновяват своевременно с оглед успешното им приключване.

Продължава въведената практика за докладване на ДП, спрени на осн. чл.244 ал.1 т.1 вр. с чл.25 ал.1 т.6 от НПК. В 7-дневен срок преди изтичане на 6-месечния такъв се изпращат писма до съответните съдилища с искане на информация относно наличието или липсата на депозирана тѣжба от страните, след което тази категория ДП биват прекратявани на осн. чл.243 ал.1 т.1 от НПК.

Във връзка с работата по спрените ДП и създадената организация съвместно между наблюдаващите прокурори и разследващите органи се провеждат работни срещи, на които след обсъждане на събраните доказателства се съставят СКП с конкретни предстоящи действия по разследването, като се определят и кратки срокове за успешно приключване.

Към настоящия момент не са направени констатации за липса на активност, ритмичност и инициатива при провеждането на ПСД от страна на

разследващите органи, както и формално изготвяни искания на осн. чл.234 ал.3 от НПК. Последните са мотивирани с отбелязване на конкретни предстоящи ПСД със срок за провеждането им.

-Прекратени ДП.

През 2024г. прокурорите от РП – Силистра са прекратили общо 1147 бр. ДП, от които **619 бр.** са прекратените по давност.

През 2023г. прокурорите от РП – Силистра са прекратили общо 544 бр. ДП, от които **40 бр.** са прекратените по давност.

За 2022г. данните са следните - прекратени общо 602 бр. ДП, от които **93 бр.** по давност.

Съотношението между прекратените ДП през отчетния период (1147 бр.) и общо наблюдаваните дела (2242 бр.) е 51,16%, спрямо решените дела (1862 бр.) е 61,6%, спрямо приключените (1117 бр.) – 102,7%.

И през 2024г. традиционно упражняването на следствения надзор от страна на прокурорите в Районна прокуратура - Силистра беше на необходимото ниво и с добра ефективност. Прокурорите от РП - Силистра се отнасят професионално и изключително отговорно към поставените задачи, свързани с правилното, срочно и ефективно провеждане на разследването по досъдебните производства. Екипният подход при организацията на работата и по-конкретно по досъдебните производства, разследвани от разследващ полицай, продължава да бъде основен принцип за прокурорите от Районна прокуратура-Силистра. Постигна се добра координация с разследващите органи за срочното приключване на досъдебните производства и качеството на разследване. През отчетния период са проведени множество дискусии и работни срещи с разследващите полицаи от ОД на МВР-Силистра относно начина на разследване и работата по ДП, като са давани указания за приключване на досъдебните производства в срок и отстраняване на допуснати процесуални нарушения по време на разследването. Подобни обсъждания са проведени и с представители на Районен съд-Силистра. Създадена е организация за оптимизиране на работата, като стриктно се следи за основателността на исканията по чл. 234 НПК, изготвяне на следствено-календарни планове, а също така периодично се извършва проверка на делата, по които има обявени лица за издирване.

През отчетната 2024г. в съда са образувани общо 480 дела по внесени прокурорски актове.

Относителният дял на общо образуваните в съда дела по внесени прокурорски актове (480 бр.), спрямо внесените прокурорски актове в съда (техният общ брой е 467 бр.), е 102,8%.

През 2024г. решенията по внесените обвинителни актове са общо 302, от тях: осъдителните присъди са 77 бр., оправдателните присъди са 12 бр., със споразумения - 194 бр., решенията за освобождаване от наказателна отговорност с налагане на административно наказание - 5 бр., прекратяване – 1 бр. и 13 бр. за връщане на прокуратурата (от които- 13 бр., т.е. всички, на осн. чл. 249, ал. 2, вр.

чл. 248, ал.1, т.3 НПК за допуснати съществени отстраними нарушения на процесуалните правила).

На следващо място, решенията по предложенията за споразумение са общо 146 бр., като от тях: 138 бр. - одобрени от съда и 8 бр.- неодобрени от съда.

Общият брой на решенията по внесени постановления за освобождаване от наказателна отговорност с налагане на административно наказание е 62 бр. От тях съдебните решения за освобождаване от наказателна отговорност с налагане на административно наказание са 59 бр., има 1 бр. оправдателно решение, отново (както и в предходната година) няма решения за прекратяване, 2 бр. са решенията за връщане на прокурора.

Осъдените и санкционирани лица за 2023г. са общо 483 бр. (от тях броят на осъдените и санкционирани лица по внесените обвинителни актове е 286, по внесените споразумения- 138 и по внесените предложения по чл. 78а НК- 59 лица). Осъдените и санкционирани лица с влязъл в сила съдебен акт са 481.

Съотношението на общия брой осъдени и санкционирани през отчетния период лица (483) спрямо общия брой лица по внесените в съда прокурорски актове (478) - е 101,05%, а съотношението на осъдените и санкционирани лица с влязъл в сила съдебен акт (481) спрямо общия брой лица по внесените в съда прокурорски актове (478) е 100,63%.

През 2024г. са наложени общо 778 наказания по влезли в сила присъди и решения, като от тях 254 бр. са наложени на осн. чл. 55 НК, 61 бр. са наложените наказания Лишаване от свобода при ефективно изтърпяване, 239 бр. - Лишаване от свобода с отлагане на изтърпяването при определен изпитателен срок, 34 бр.- Пробация, 114 бр. Лишаване от права, 317 бр.- Глоба, 13 бр.- други наказания. Общо по реда на съкратеното съдебно следствие са наложени 31 бр. наказания.

През 2023г. броят на изготвените въззивни протести е 14 (от тях 12 бр. са въззивните протести срещу изцяло или частично оправдателни присъди и решения). Общо разгледаните от съда въззивни протести, в т.ч. по внесени в предходен период са 9 бр. , като от съда са уважени 3 бр.

През 2024г., както бе посочено по-горе, са подадени 12 бр. въззивни протести срещу постановени изцяло или частично оправдателни присъди и решения. От съда са разгледани, в т.ч. и по внесени в предходен период- 8 бр. и са уважени 2 бр.

Относителният дял на уважените въззивни протести (3 бр.) от разгледаните от съда (9 бр.) е 33,3%.

Обобщено, процесуалните основания за подаване на въззивни протести през 2024г. са срещу изцяло или частично оправдателни присъди и решения, с изключение на 2 бр. въззивни протести, които са срещу размера на наложеното наказание.

Прокурорите от Районна прокуратура-Силистра са взели участие в съдебни заседания по НСН по 553 бр. дела, участвали са в 295 разпоредителни заседания, взели са участие в 821 бр. заседания.

През 2024г. са постановени общо 13 бр. оправдателни присъди и решения (от които 12 бр. оправдателни присъди и 1 бр. оправдателно решение).

За сравнение:

-през 2023г. са постановени общо 11 бр. оправдателни присъди и решения (от които 8 бр. оправдателни присъди и 3 бр. оправдателни решения);

-през 2022г. са постановени 8 бр. оправдателни присъди и 4 бр. оправдателни решения.

Тенденцията, която се наблюдава е леко завишаване на бр. на оправдателните присъди, като причините за това бяха посочени по горе (Раздел II, т. I.1.).

През 2024г. влезлите в сила оправдателни присъди и решения по чл. 378, ал. 4, т. 2 НПК по наказателни дела на Районна прокуратура- Силистра са 11 бр.

През 2023г. влезлите в сила оправдателни присъди и решения по чл. 378, ал. 4, т. 2 НПК по наказателни дела на Районна прокуратура- Силистра са 11 бр.

През 2022г. влезлите в сила оправдателни присъди и решения по чл. 378, ал. 4, т. 2 НПК по наказателни дела на Районна прокуратура- Силистра са 5 бр.

През отчетната 2024г. и 2023г. година се забелязва ръст на влезлите в сила оправдателни присъди – 55% в сравнение с 2022г.

Общият брой оправдани лица през 2024г. по постановените оправдателни присъди/решения е 14 (от тях- 13 бр. са оправданите лица по внесените обвинителни актове и има 1 бр. оправдани лица по внесени предложения по чл. 78а НК).

За сравнение:

-общият брой оправдани лица през 2023г. по постановените оправдателни присъди/решения е 11 (от тях- 8 бр. са оправданите лица по внесените обвинителни актове и 3 бр. оправдани лица по внесени предложения по чл. 78а НК).

-общият брой оправдани лица през 2022г. по изцяло оправдателни присъди/решения е бил 13 (от тях- 9 бр. са оправданите лица по внесените обвинителни актове и има 4 бр. оправдани лица по внесени предложения по чл. 78а НК).

През 2024г. оправданите лица с влязъл в сила съдебен акт по присъди и решения по чл. 378, ал. 4, т. 2 НПК по наказателни дела на Районна прокуратура-Силистра са 11 бр. (от които 9 бр. оправдани лица по обвинителни актове и 2 бр. оправдани лица по внесени предложения по чл. 78а НК).

За сравнение:

-през 2023г. оправданите лица с влязъл в сила съдебен акт по присъди и решения по чл. 378, ал. 4, т. 2 НПК по наказателни дела на Районна прокуратура-Силистра са били 12 бр.;

-през 2022г. оправданите лица с влязъл в сила съдебен акт по присъди и решения по чл. 378, ал. 4, т. 2 НПК по наказателни дела на Районна прокуратура-Силистра са били 5 бр.

Видно е, че през 2024г. относителният дял на оправданите лица с влязъл в сила съдебен акт (11 бр.) спрямо осъдените и санкционирани лица с влязъл в сила съдебен акт (481 бр.) е 2,29%.

За сравнение, през 2023г. относителният дял на оправданите лица с влязъл в сила съдебен акт (12 бр.) спрямо осъдените и санкционирани лица с влязъл в сила съдебен акт (456 бр.) е бил 2,63%.

През 2022г. относителният дял на оправданите лица с влязъл в сила съдебен акт (5 бр.) спрямо осъдените и санкционирани лица с влязъл в сила съдебен акт (466 бр.) е бил 1,07%.

По дела от компетентност на Районна прокуратура-Силистра няма влезли в сила оправдателни присъди по наказателни дела със значим обществен интерес или по-значими дела за Районна прокуратура-Силистра.

Обобщено причините за постановяване на оправдателни присъди/решения са свързани основно с неправилно квалифициране на деянието, пропуски в събирането и анализа на доказателствата, събирането на нови доказателства в съдебната фаза, които не са могли да бъдат установени на досъдебното производство.

Върнатите от съда дела на Районна прокуратура - Силистра през 2024г. са общо 15 бр., което съставлява 3,2% от общия брой прокурорски актове, внесени в съда (467 бр.). От тях върнатите дела са както следва:

- 13 бр. по внесени обвинителни актове;

- 2 бр. по внесени постановления с предложение по чл. 78а НК.

По 8 бр. внесени предложения за споразумения съда – същите са неодобрили и върнати на РП-Силистра, поради несъгласие на съда с вида или размера на предложеното наказание и основаниято за връщане не попада в колона 26 на табл. 2.1.1.

За сравнение:

-върнатите от съда дела на Районна прокуратура - Силистра през 2023г. са общо 7 бр., което е съставлявало 1,5% от общия брой прокурорски актове, внесени в съда (466 бр.); от тях върнатите дела са както следва: 4 бр. по внесени обвинителни актове; 3 бр. по внесени постановления с предложение по чл. 78а НК.

По 2 бр. внесени предложения за споразумения съда – същите са неодобрили и върнати на РП-Силистра, поради несъгласие на съда с вида или размера на предложеното наказание и основаниято за връщане не попада в колона 26 на табл. 2.1.1.

-върнатите от съда дела на Районна прокуратура - Силистра през 2022г. са общо 7 бр., което е съставлявало 1,54% от общия брой прокурорски актове, внесени в съда (454 бр.). От тях върнатите дела са както следва: 5 бр. по внесени обвинителни актове; по 1 бр. споразумение е отхвърлено искането за одобряване на споразумението, съдебното производство е прекратено и делото е върнато на прокурора; мотивът на съда е, че обвиняемият не е извършил престъпление; 2 бр. по внесени постановления с предложение по чл. 78а НК.

През 2024г. продължава като основна причина за връщане на делата да са пропуски в изготвените актове на прокурорите.

По дела от компетентност на Районна прокуратура- Силистра няма върнати дела, чиито досъдебни производства са били взети на специален надзор, били са със значим обществен интерес или са били по-значими дела за тази прокуратура.

Не се констатираат конкретни нарушения по делата и принципни слабости по приложението на закона, но трябва да се задълбочи качеството на изготвяните прокурорски актове, които се внасят в съда, съответно да се подобри и качеството на разследването, за да могат да се внасят обосновани и аргументирани актове с ясни обвинения.

При прилагане на института на решаване на наказателните производства със споразумения прокурорите се ръководят да бъдат изпълнени целите на наказанието по чл. 36 от НК, съобразява се обществената опасност на конкретното деяние и на дееца, обвиняемият се стимулира да възстанови причинените вреди.

Внесените в съда протести срещу върнати от съда дела са 6 бр., разгледани от съда са 6 бр., от тях 6 бр. са уважени.

През 2025г. ще продължават усилията за намаляване на броя на върнатите от съда дела на прокурора и за намаляване на броя на оправдателните присъди и решения. В Районна прокуратура - Силистра се провеждат периодични работни съвещания относно практически проблеми по приложението на НК и НПК, обсъждат се причините за връщане на делата от съда и за постановяване на оправдателни съдебни актове, с цел подобряване на прокурорската дейност, прокурорите се запознават с актуалната съдебна практика. Прокурорите участват и в обучението на разследващите органи. Също така, набляга се и на самоподготовката на прокурорите.

Гражданско-съдебен надзор.

През 2024г. дейността по ГСН в РП - Силистра изцяло е била съобразена в съответствие със създадената организация през предходните години, а също така в съответствие и с методическите указания на горестоящите прокуратури.

За отчетния период в Районна прокуратура - Силистра са били заведени общо 29 бр. преписки във връзка с образувани граждански дела. Прокурорите от Районна прокуратура - Силистра са участвали в общо 30 заседания по 24 граждански дела.

През отчетният период заведените дела срещу Прокуратурата на Р България по ЗОДОВ са 4 бр.:

-вх.№869/2024г. на РП-Силистра, гр.д.№137/2024г. на РС-Силистра, заведено по искова молба с правно основание чл. 2, ал.1, т.1, т.2 и т.3 от ЗОДОВ;

-вх.№1543/2024г. на РП-Силистра, гр.д.№740/2024г. на РС-Силистра, заведено по искова молба с правно основание чл. 2, ал.1, т.3 от ЗОДОВ;

-вх.№2058/2024г. на РП-Силистра, гр.д.№346/2024г. на РС-Тутракан, заведено по искова молба с правно основание чл. 2, ал.1, т.3 от ЗОДОВ;

-вх.№2137/2024г. на РП-Силистра, гр.д.№345/2024г. на РС-Тутракан, заведено по искова молба с правно основание чл. 2, ал.1, т.3 от ЗОДОВ.

В изпълнение на задължителните указания на ВКП в законоустановения срок са изготвяни и депозирани в съответния първоинстанционен съд писмени становища със задълбочени мотиви. При участието си в съдебните заседания наблюдаващите прокурори проявяват активност за оспорване на предявените претенции на гражданските ищци по отношение на процесуалните действия на ПРБ по време на досъдебната и съдебна фаза на наказателните производства.

Участията на прокурор по ЗОДОВ през отчетния период са били по 3 бр. първоинстанционни граждански дела.

През 2024г. от страна на Районна прокуратура - Силистра е депозирана искова молба до Районен съд-Силистра с правно основание чл. 47, ал.1, т.3 от Семейния кодекс (пр. вх.№3746/2024г. – отделени материали от пр.вх.№640/2024г., ДП№6518 ЗМ-61/2024г.).

Забелязва се слабо намаление в броя на граждански дела, по които участието на прокурора е задължително, както и на тези, по които участието е по преценка на прокурора, в сравнение с предходната година. Тенденцията, която се очертава като цяло през последните три години е намаляване броя на заведените преписки във връзка с образувани гражданските дела.

Подготовката на представителите на РП - Силистра в гражданските съдопроизводства е била професионална и задълбочена. Становищата, заключенията по същество и подадените жалби са били подробни и аргументирани.

Прави впечатление, че най-често заведените граждански дела по ЗОДОВ са по предявени искиви претенции солидарно срещу ОД на МВР и РП-Силистра във връзка с образувани, водени и приключени наказателни производства за престъпления по чл. 343б, ал.1-7 от НК. Следва да се отбележи, че ДП от тази категория, без значение – образувани от разследващ орган или на осн. чл. 356, ал.2 от НПК, са въз основа на извършена проверка от органите на МВР и направени констатации с техническо средство (дрегер). ПРБ няма касателство, относно сключване на договори, внос и доставка на технически средства за установяване на алкохол и/или наркотични вещества в издишания от проверявания въздух. Изложеното обстоятелство налага извод, че ПРБ не следва да носи отговорност солидарно с МВР при постановяването на съдебните решения по гр. дела, образувани по реда на ЗОДОВ. Фактическите положения при издаване на актовете на съда не следва да бъдат подлагани на обсъждане, а по-скоро би било резултатно провеждането на консултации между институциите, стоящи по компетентност далеч над РП-Силистра.

През 2024г. няма влезли в сила съдебни решения срещу прокуратурата по ЗОДОВ.

През отчетната 2024г. организацията по изпълнение на наказанията в Районна прокуратура гр. Силистра е била съобразена със законите, подзаконовите актове и Указание за дейността на прокуратурата по надзора върху изпълнение на наказанията и други принудителни мерки (*Утвърдено със Заповед №5306/24.11.2014г., изм. и доп. със Заповед №РД-04-203/28.04.2016г.,*

Заповед №РД-04-71/19.02.2018г., Заповед №РД-02-19/03.10.2022г. и Заповед №РД-02-31/15.12.2023г. на Главния прокурор на Р.България).

През 2024г. РП-Силистра е получила за изпълнение присъди и споразумения по лица - общо 210 бр.

Получените през 2024 г. за изпълнение присъди по видове наказания са, както следва:

- 66 бр. лишаване от свобода – 31,43% , (за 2023г. - 59 бр. лишаване от свобода – 28,5%., за 2022г. - 60 бр. лишаване от свобода – 25,32%,);

- 115 бр. лишаване от права – 54,76%, (за 2023г. - 105 бр. лишаване от права – 50,72%., за 2022г. - 143 бр. лишаване от права – 60,34%,);

- 50 бр. пробация (44бр-пробация и 6 бр.-проб. мярка) – 23,81%, (за 2023г. - 41 бр. пробация – 19,80%, за 2022г.- 49 бр. – 20,68%);

- 3 бр. обществено порицание – 1,43%., (за 2023г. - 2 бр. обществено порицание – 1,69%., за 2022г. - 2 бр. обществено порицание – 1,69%).

На органите по изпълнение на наказанията през 2024г. са изпратени за изпълнение 206 бр. присъди - всички в петдневен срок.

От получените за изпълнение присъди 2 бр. са прекратени поради липса на търпим остатък; по 1 бр. е отложено изпълнението на наказанието „Лишаване от свобода“ за срок от 6 месеца и по 1 бр. чака групиране на наказанията.

През отчетната 2024г. общият брой на реално приведените в изпълнение присъди (за които са получени потвърждения за начало на изпълнението по привеждане на присъдата - по лица) е **195**.

Анализът на представените данни относно получени за изпълнение и реално приведените в изпълнение присъди, е показателен за изграден стереотип на работа, който демонстрира ефективност и гъвкавост. Това гарантира своевременно отстраняване на възникнали проблеми и най-вече превантивния подход на Районна прокуратура – Силистра за тяхното недопускане.

Контрол по изпълнението на присъдите.

През 2024г. прокурорът е внесъл в съда общо 18 бр. предложения по реда на чл. 306 от НПК, като е участвал в съдебните заседания. От тях 15 предложения са уважени от съда, няма неуважени, 3 бр. останали неразгледани.

За сравнение, през 2023г. предложенията по реда на чл. 306 НПК са били 27 бр.

За сравнение, през 2022г. предложенията по реда на чл. 306 НПК са били 24 бр.

През 2024г., както и през изминалите отчетни периоди, е налице добро взаимодействие с ОС „ИН“- Пробационна Служба – Силистра, Дулово и Тутракан по отношение извършваните действия по изпълнение на наложените наказания „Пробация“. Продължават случаи на неизпълнение на наложените пробационни мерки и съответно завеждане на дела в Окръжен съд- Силистра с искане за замяна на наказанието „Пробация“ с наказание „лишаване от свобода“.

През 2024г. срочността на привеждане на присъдите в изпълнение е на много добро ниво. Положителна оценка следва да се даде и на работата на органите на полицията по издирване на лицата, спрямо които има влезли в сила присъди. В тази връзка традиционно добро е взаимодействието между органите на МВР и РП – Силистра. В Областно звено „Охрана на съдебната власт” - гр. Силистра е създадена добра организация по изпълнението на присъдите и същите се изпълняват без закъснение.

ПРЕПИСКИ И ДОСЪДЕБНИ ПРОИЗВОДСТВА, ОБРАЗУВАНИ ЗА ПРЕСТЪПЛЕНИЯ, СЪСТАВЛЯВАЩИ (СВЪРЗАНИ С) ДОМАШНО НАСИЛИЕ

За периода 01.01.2024г. – 31.12.2024г. в Районна прокуратура – Силистра са наблюдавани общо 117 бр. преписки и ДП, образувани за престъпления, съставляващи (свързани) с домашно насилие, от които новообразувани преписки – 71 бр.; новообразувани ДП – 50 бр.,

По текстове са както следва:

-по чл.131, ал.1, т.5а от НК – наблюдавани 24 бр. преписки, всички новообразувани; от тях приключени с отказ – 2 бр. и образувани ДП – 22 бр.; наблюдавани 48 бр. ДП, от тях новообразувани 30 бр., решени 41 бр. (6 спрени, 21 прекратени, 14 внесени в съда);

-по чл.144, ал.3 от НК – наблюдавани 14 бр. преписки, всички новообразувани; от тях приключени с отказ – 9 бр. и образувани ДП – 5 бр.; наблюдавани 12 бр. ДП, от тях новообразувани 6 бр., решени 11 бр. (1 спряно, 8 прекратени и 2 внесени в съда);

-по чл.296, ал.1, пр.2 от НК – наблюдавани 11 бр. преписки, новообразувани – 9 бр.; от тях приключени с отказ – 3 бр. и образувани ДП – 7 бр.; наблюдавани 15 бр. ДП, от тях новообразувани 11 бр., решени 10 бр. (1 спряно, 5 прекратени и 4 бр. внесени в съда);

-по чл. 129 НК – наблюдавана 1 бр. преписка, новообразувана, приключена с образуване на ДП; наблюдавано 1 бр. ДП, новообразувано, на производство;

-по чл. 144, ал.1 от НК – наблюдавани 23 бр. преписки, 22 бр. новообразувани; от тях приключени с отказ – 20 бр., образувано 1 бр. ДП и 2 преписки са при прокурор за произнасяне в срок; наблюдавано 1 бр. ДП, новообразувано, решено, прекратено;

-по чл. 144а НК – наблюдавана 1 бр. преписка, новообразувана, приключена с образуване на ДП; наблюдавано 1 бр. ДП, новообразувано, на производство;

-по чл. 150 НК – наблюдавано 1 бр. ДП, решено, прекратено.

В Районна прокуратура – Силистра е създадена необходимата организация за своевременното администриране на преписките и досъдебните производства от тази категория, като за целта се води и специален Регистър.

Между прокурорите от Районна прокуратура – Силистра, органите на МВР и другите компетентни държавни органи има координация на действията при сигнали за домашно насилие или за нарушена заповед за защита от домашно насилие. В тази връзка се организират координационни срещи между административния ръководител на Районна прокуратура или определен прокурор и началниците на съответните РУ на МВР за преглед на сроковете и изпълнението на указанията по преписки и досъдебни производства с такъв предмет.

В Районна прокуратура – Силистра се работи за подобряване организацията за оповестяване по подходящ начин на информация, предназначена за пострадали лица, а именно за възможността им за достъп до медицинска и безплатна правна помощ, осигуряване на психологическа помощ; уведомяване за правата им в хода на

досъдебното производство и за компетентните органи, към които могат да се обърнат, за да получат защита за себе си и своите близки, вкл. за контакт със съответната териториална Дирекция „Социално подпомагане“ и Женско сдружение „Екатерина Каравелова“.

В работата си прокурорите от РП-Силистра срещат трудности най-вече с липсата на активност и съпричастност от страна на гражданите и нежеланието им да свидетелстват при констатирани случаи, когато ДП са внесени за разглеждане по същество в съотв. първоинстанционен съд. Наблюдават се случаи, при които т.нар. „жертви“ на домашно насилие в хода на съдебното производство по категоричен начин променят дадените от тях свидетелски показания в досъдебната фаза на процеса и това обстоятелство затруднява успешното приключване на делата с влязъл в сила съдебен акт.

НАКАЗАТЕЛНИ ПРОИЗВОДСТВА, ИЗВЪРШЕНИ ОТ НЕПЪЛНОЛЕТНИ

През 2024г. в Районна прокуратура-Силистра са наблюдавани общо 14 бр. досъдебни производства срещу непълнолетни лица, от които 5 бр. новообразувани. Приключени са 10 бр. ДП, неприключени-2. Решени от прокурор - 12, прекратени – 4 – 2 изцяло прекратени и 2 изпратени на МКБПМН, внесени в съда - 8 бр. ДП. Брой лица по тях- 8. ОА - 4 бр., споразумение-2, 78а НК-2, осъдени 5 лица с влязла в сила присъда, наложено наказание ЛС с приложение на чл. 69, вр. чл. 66 НК – 2бр., освобождаване от наказателна отговорност с налагане на адм. наказание -2бр. и обществено порицание-1бр.. Няма върнати ДП срещу непълнолетни.

През 2023г. в Районна прокуратура-Силистра са наблюдавани общо 14 бр. досъдебни производства срещу непълнолетни лица, от които 6 бр. новообразувани. Приключени са 13 бр. ДП, неприключени-1. Решени от прокурор - 12, прекратени – 6-3 изцяло прекратени и 3 изпратени на МКБПМН, внесени в съда - 5 бр. ДП. Брой лица по тях- 5. ОА - 3 бр., споразумение-1, 78а НК-1, осъдени 3 лица с влязла в сила присъда, наложено наказание ЛС с приложение на чл. 69, вр. чл. 66 НК-2. Няма върнати ДП срещу непълнолетни. Спряно ДП – 1 бр.

Продължава тенденцията за запазване броя на престъпленията извършени от непълнолетни лица. През изминалата година непълнолетните извършители по различните ДП са протичали по разследвания за евентуално извършени деяния по смисъла на: чл. 129, 131, 142а, 151, 152, 195, 325, 343в, 345 и 354а от НК. Това обстоятелство налага извод, че за разлика от предходните години когато непълнолетните са участвали в наказателните производства свързани с държане на наркотични вещества или техни аналози, през 2024г. ДП срещу непълнолетните сочат на разнообразна престъпна дейтелност.

Голяма част от ДП срещу непълнолетни лица, които са прекратени се изпращат на съответните МКБПМН за образуване на възпитателни дела и налагане на възпитателни мерки. Прокурорите изискват обратна информация за резултатите и в тази връзка в РП-Силистра се получават взетите решения и наложените мерки.

На територията на РП – Силистра са обособени седем Общини – Силистра, Алфатар, Ситово, Кайнарджа, Дулово, Главиница и Тутракан. С нарочна заповед са определени прокурори които да осъществяват надзора за законност, защита на обществения интерес и правата на гражданите. Работата по проверките е разпределена между прокурорите по плана за дейността на Районна прокуратура – Силистра по надзора за законност за 2024 год. по Общини и Общински съвети.

Прокурорите от Районна прокуратура – Силистра са извършили общо 104 бр. проверки по реда на чл.145, ал.1, т.2 от ЗСВ /лични проверки/.

През 2024 год. са били получени и образувани преписки по надзора за законност общо 110 бр., всички по инициатива на прокурор. Общо са били проверени 1073 акта на кметове на Общини и Общински съвети. От образуваните 110 преписки – 105 бр. са новообразувани, 5 бр. – останали преписки от предходен период. Общо 104 броя преписки са решени по същество, а 6 бр. са неприключени, всички при прокурор за решаване в срок.

От изложеното дотук е видно, че дейността на Районна прокуратура гр.Силистра е на много добро ниво. Тя е една от най – натоварените прокуратури в страната.

IV. Основните приоритети, които стоят пред Районна прокуратура гр.Силистра целят : утвърждаване авторитета на институцията чрез високо компетентна, последователна и активна работа и могат да се осъществят по следния начин:

Приоритет в работата ще бъде и вземане на мерки по отношение намаляване броя на върнатите дела и оправдателни присъди. Акцентът следва да бъде насочен към повишаване на качеството на работа по досъдебни производства и при изготвянето на прокурорски актове, внасяни в съда. Осигуряване на пряко ангажиране на наблюдаващите прокурори в процеса на разследването, което ще доведе до намаляване на броя върнатите от съда дела за допуснати съществени процесуални нарушения. Намирам, че в тази връзка следва да се провеждат периодични съвещания на прокурорите, на които да се обсъждат причините за връщането на делата и оправдаване на лица, запознаване с актуална съдебна практика, организиране на работни срещи с наказателните съдиите от РС на територията на областта, провеждане на обучения.

Осъществяване на постоянен контрол върху сročността на произнасяне на прокурорите, чрез проверка в регистрите на УИС за установяване наличието на забавяне и изискване на анализ на причините за това, с цел набелязване на конкретни мерки.

Една от най-важните задачи на административния ръководител е полагане на системни усилия, насочени към сравнително изравняване на натовареността

между отделните прокурори. В тази връзка следва да се направи внимателна преценка за определяне на участието им в групите за случайно разпределение и на процента на тяхната натовареност в отделните групи, осъществяване на ежемесечен мониторинг върху натовареността им /по данни от УИС/ и анализиране на резултатите от взетите мерки за изравняване на натовареността - респективно промяна на параметри; евентуално изключване на прокурор с натовареност значително над средната от дадена група/групи и/или намаляване на процента на натовареността му в групите. Следва да се оптимизира и организацията на административно- деловодната дейност и натовареността в Районна прокуратура Силистра, чрез извършване на подробен анализ на работните планове на служителите и изпълнението им отразено във атестационните формуляри.

Един от приоритет в дейността на Районна прокуратура Силистра ще бъде и намаляване на броя на неприключените досъдебни производства срещу лица с две и повече неприключили наказателни производства и на тези с обвиняеми лица, по отношение на които биха могли да се приложат разпоредбите на Глава 26 от НПК.

С оглед нарастващата престъпност сред непълнолетните лица, следва да продължи и да се активизира още повече дейността на прокурорите по детска превенция, чрез провеждане на срещи, открити уроци, беседи с деца в учебните заведения и участия в различни аналогични форуми и инициативи. Да се планира периодично участие на прокурорите от Районна прокуратура Силистра в Образователна програма „Съдебната власт - информиран избор и гражданско доверие. Отворени съдилища и Прокуратури“ на Висшия съдебен съвет, което също намирам за много полезна инициатива и същата следва да бъде реализирана.

Развиване на спокойна , мотивираща и колегиална работна среда при условия на уважение, равнопоставеност и независимост. Гаранция за тези цели е стриктното спазване на принципа случайно разпределение, с оглед регулиране на равномерна натовареност на магистратите.

Периодични проверки на дейността на разследващите органи, организиране на обучителни мероприятия, с оглед утвърждаване и развитие на екипния принцип на работа, повишаване на професионалната им квалификация и мотивация за работа.

Поощряване и предлагане за награди на прокурори, следователи и разследващи полицаи, които са се отличили с приключени разследвания по дела с фактическа и правна сложност, със значим обществен и медиен интерес.

Повишаване квалификацията на прокурорите и служителите по теми с актуална практическа насоченост, чрез организиране и осигуряване участие в

семинари и обучителни мероприятия.

Утвърждаване авторитета на ръководителя на прокуратурата чрез личен пример, спазване на установените правила, диалогичност с прокурорите и служителите.

Упражняване на постоянен контрол за срочност, качество и ефективност в работата на магистратите за обезпечаване спазването на закона и недопускане на неоправдано забавяне в решаването на преписките и делата, чрез периодично проверяване в УИС движението и отчитане работата на всеки прокурор за срочност, качество и ефективност.

Във връзка с осъществяване контрол върху срочността и качеството на прокурорската работа, под ръководството на Административния ръководител на Районна прокуратура гр.Силистра да се постави приоритетно на обсъждане всяко едно от досъдебните производства в съдебния район с продължителност на разследването повече от три години. Да се установят причините за продължителността на всяко от разследванията и да се набележат мерки за по-бързото приключване на разследването. При наличие на необходимост да се създават екипи от прокурори и разследващи, както и искане на мнение и методическа помощ по конкретният случай от прокурори от горестоящата прокуратура, с натрупан опит по идентични казуси с оглед даване на методически указания за правилното и срочно приключване на съответното ДП.

Подобряване организацията на работа в прокуратурите в съдебния район за намаляване броя на оправдателните присъди и на върнатите от съда дела. Това може да се постигне с повишаване качеството на работа на разследващите и на прокурорите, чрез обсъждане на периодично допускане на едни и същи отрицателни резултати и вземане на мерки за отстраняването им в бъдеще, чрез анализ на допуснатите грешни решения .

Подобряване срочността и качеството на разследването в ОД на МВР гр.Силистра. Тази цел може да се постигне чрез провеждане на периодични съвещания с участие на ръководството на ОД на МВР- Силистра, на които се набелязват конкретни, краткосрочни, приоритетни задачи и срокове за изпълнението ми.

Разширяване на възможностите за въвеждане на екипна организация на работа по досъдебните производства с фактическа и правна сложност.

Стриктно спазване на принципа на случаен подбор на преписките и делата без да се допуска неправомерно натоварване на отделни прокурори.

Осигуряване на добър микроклимат и среда за работа на прокурорите и съдебните служители.

Повишаване професионалната квалификация на прокурорите и съдебните служители, чрез участие в обучителни мероприятия и семинари от национален и регионален мащаб. Организиране в съдебния район на регионални обучения.

Оптимизиране работата на деловодството в Районна прокуратура гр.Силистра с цел равномерно разпределяне на възложените задачи и осигуряване възможност за взаимозаменяемост.

Повишаване на ефективността на между институционалното сътрудничество на Районна прокуратура гр.Силистра с регионалните структури на МВР и държавните контролни органи. Налице е потенциал в развитието на този приоритет, в който има ресурс за увеличаване обема на преписки и дела, които биха постъпили в прокуратурите от съдебния район.

Ако ми гласувате доверие и бъда избрана за административен ръководител на Районна прокуратура - Силистра искам да посоча, че работата ми като административен ръководител ще бъде в насока за запазване на постигнатите добри резултати от дейността на Районна прокуратура Силистра до момента, както и подобряване на част от тях със занижени показатели. В стремежа за постигане на отлични показатели по различните надзори на прокуратурата ще е и за утвърждаване на авторитета на Районна прокуратура-Силистра, която е ефективно работещо звено в общата система на прокуратурата и съдебната власт. Длъжността Административен ръководител на Районна прокуратура- Силистра сама по себе си е свързана с доста отговорности и трудности, но считам, че ако ми бъде гласувано доверие да я заема, постигането на всички резултати и работата ми занапред ще бъде в интерес за издигане на Прокуратурата на Р.България, като авторитетна институция, позоваваща се на върховенството на закона. Една от целите е да бъде създадена благоприятна работна среда и сплотен колектив.

С уважение:

/Ангелия Стойчева/